Ezek a hozott határozatok főpontjai. Mivel a türel-
metlenné vált rendek tovább időzni nem akartak, a főher-
czeg »isten nevében« márczius 11-dikén rekeszté be a gyűlést. 

») U. o. 
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Hogy elég erélyes ellenállásra s elég bátor hangra talált, 
az előadottakból látható. .Jelentését királyi bátyjához ezzel 
fejezi be: *) ha az országgyűlés nem felelt meg a fölség inten-
tióinak. neki (a főherczegnek) megbocsásson, mert rajta s jó-
akaratán valóban nem múlt. 

A király márczius 17-dikén szentesíté a törvényczik-
keket.2) 

J) Márczius 11. — L. Irományok XXXIII. sz. 
2) A gyűlés alatt fölmerült az a kérdés, hogy az ó-naptárt hasz-

nálók ellen mit kellene tenni ? A magyar tanács azt vélte 1598. márczius 
6-dikán kelt jelentésében (bécsi udv. kamr. ltár), hogy legjobb, ha a fölség 
szigorú parancsot küld minden numicipiumra, hogy ünnepet s vásárokat 
csakis az ú j naptár szerint tartsanak. Báthory Istvánnak, Illésházy István-
nak, Rákóczy Zsigmondnak és Dobó Ferencznek külön-külön volna man-
datom küldendő,- hogy csak az ú j naptárt használják. A nyomdászoknak 
pedig el kell tiltani ó naptár nyomását. 

ORSZÁGGYŰLÉSI IROMÁNYOK ÉS TÖRVÉNYEK. 

I. 

1597. November 23. 

Királyi meghívó levél az 1598-diki pozsonyi országgyűlésre. 

Rudolplms secundus dei gratia electus Romanorum im-
perátor semper augustns ac Germaniae, Hungáriáé, Bohemiae 
etc. rex etc. Prudentes et circumspecti fideles nobis dilecti. 
Constare vobis benigne arbitramur, quanta animi ferocitate 
perfidi hostes Turcae hoc quoque anno regni istius nostri 
Hungáriáé reliquias numeroso cum exercitu invaserint, qui 
etiam procnl dul>io dire in illas debachati fuissent, si exercitus 
noster, quem sicuti toto hoc belli tempore ita praesenti etiam 
anno gravissimis et continuis sumptibus intertenuimus, non 
obstitisset. Et quia certum est, quod deinceps quoque omnia 
sua studia et conatus ad Christiani nominis deletionem et regni 
huius nostri eversionem, quantum in ipsis fuerit, intendent et 
convertent, eisdem pro pia et plane paterna erga regnum hoc 
nostrum Hungáriáé affectione sedulaque cura et sollicitudine 
nostra debitis módis obviare atque de ulterioribus auxiliis et 
subsidiis ad belli huius prosecutionem summe necessariis tam 
cum sacro Romano imperio aliisque principibus Christianis ac 
caeteris regnis et provinciis nostris quam vero cum fidelibus 
etiam subditis nostris Hungaris, de quorum utpote salute ac 
permansione nunc potissimum agitur, benigne tractare et 
decernere statuimus. Quod ut commodius íieri queat, universis 
statibus et ordinibus dicti regni nostri Hungáriáé et partium 
ei subiectaruin conventum ad festum conversionis beati Pauli 

Í597. NOVEMBER 28. 33 

apostoli, hoc est vigesimum quintuin diemfuturimensis ianuarii 
aniii proxime sequentis nonagesinii octavi supra millesimuni 
et quingentesirrium ad civitatem nostram Posoniensem demen-
ter indicendum et promulgandum duximus et, uti praemissum 
est, dum undique in orbe Christiano summa cum sollicitudiue 
necessaria auxilia conquirimus et procuramus, ei in hac nostra 
abseutia, quam fideles subditi nostri aequo animo ferent, reve-
rendissimum ac serenissimum principem Maximiliauum archi-
ducem Austriae, administratorem magni magistratus Prussiae 
ac magistrum ordinis Teutonici per Germaniam et Italiam? 
comitem Habspurgi et Tyrolis etc., fratrem nostrum charissi-
mum, attributa eius dilectioni de omnibus rebus agendi, tra-
ctandi et concludendi plena potestate praefecimus. Quare fide-
litati vestrae harum serie clemeuter ac firmiter committimus et 
mandamus, ut consideratis imminentibus periculis ad praefa-
tum diem et locum peculiares et sufficientes nuncios e medio 
vestri sine ulla mpra, excusatione et difficultate expedire et 
mittere debeatis, qui illic cum dominis praelatis ac barouibus 
et nobilibus caeterisque statibus et ordiuibus dicti regni nostri 
Hungáriáé de iis solum quae ad ulteriorem belli dispositionem 
et prosecutionem publicamque eiusdem regni nostri defensio-
nem et eliberationem accomodatissima videbuntur, tractare 
et in medium consnlere debeant. Curandum autem vobis dili-
genter erit idque ita etiam fieri volumus ut praedicti vestri 
nuncii ad praefixum diem pro maturandis coufestimque inclio-
andis tractatibus omnino Posonii compareant. Secus sub poena 
in generali decreto expressa 11011 facturi. Datum in arce nostra 
regia Pragensi vigesima tertia die mensis novembris anno 
domini millesimo quingentesimo nonagesimo septimo. 

Rudolphus m. p. Joannes Kuthassi electus 
Strigouiensis m. p. 
Himmelreich m. p. 

(Eredetije Körmöezbánya levéltárában.) 

Magyar Országgyűlés i E m l é k e k . IX. 

\ 
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II. 

1597. Deczember. 17. 

Nádasdy Ferencz a bécsi esdsz, tanácsosokhoz az országgyűlés, 
illetve a (hadi) adó tárgyában. 

Külczim: Den wolgebornen . . . Herrn . . . der Röm. 
Kais. M. hinderlassenen deputierten Rathen stb. 

Wollgeborne, edle gestrenge, hochlöbliche Herrn Räthe, 
insonders liebe Herrn und Freunde. Denen sein mein willige 
Dienst jederzeit bevor. Der Herren Schreiben an mich liab ich 
den 16. dito wol emfangen, in welchem mich die Herren des Ung-
rischen Landtags halber, so auf künftigen Pauli Bekehrungs Tag 
soll celebriret werden, freundlichen erindern, und daneben aus 
Befelch der R. K. M. unsers allergnädigisten Herrn etc. mein 
Gutdünken von mir, was ich vermeine, dass auf gemeltem Land-
tag zu proponiren sei, begehren. Derowegfen antworte ich den 
Herrn herwiderumb freundlichen, dass ich wegen der Pflicht, 
mit welcher ich höchstermelten R. K. M., meinem allergnädigis-
ten Herrn unterthänigist zugethan bin, so wol auch aus innerliche 
Liebe und Wolmeinung, kegen diss betrangtes und betruebtes 
Vaterland, meines schlechten einfeltigen Yermuegens und Ver-
stands nach, der R. K. M. etc. in aller Untertänigkeit gehor-
sambist, dises mein Guterachten fürtragen kan.